Jaguaruana, Limoeiro do Norte, Quixeré e Tabuleiro do Norte. Contudo, a nossa pesquisa 
aborda apenas a parte da Chapada do Apodi que se situa no Rio Grande do Norte, mais 
especificamente no munícipio de Apodi.  

O município de Apodi possui uma população de 34.763 (trinta e quatro mil, setecentos 
e sessenta e três) habitantes, sendo que 17.531 (dezessete mil, quinhentos e trinta e um) 
residem na área urbana e 17.232 (dezessete mil, duzentos e trinta e dois) na zona rural (IBGE, 
2010). Como se percebe, quase metade da população desse município reside no campo, fator 
proveniente, principalmente, do processo histórico protagonizado pelas/os agricultoras/es 
familiares da região, através da luta pela reforma agrária na década de 1990.

[...]

definição do método de coleta e o estabelecimento amostral específico. 

A descrição do perímetro irrigado na Chapada do Apodi-RN inicialmente se deu com a 
descrição, delimitação e, localização da área de estudo a partir de dados oficiais do Decreto 
de Desapropriação, de 10 de junho de 2011, foram desapropriadas 13.855 (treze mil, 
oitocentos e cinquenta e cinco) hectares de terras dessa localidade. 

A partir deste processo de caracterização do objeto de estudo, realizou-se o 
levantamento de dados secundário sobre o processo histórico de ocupação nesta área para 
compreender o seu processo de governança, sendo contemplado a partir de três momentos: